
 

 

COMUNE DI CAREZZANO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1  
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 

Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 
 

 

 

 

 

 

N. 19 Data 22.07.2023 
 

  

OGGETTO: D I S C I P L I N A R E  P E R  L ' U T I L I Z Z O  D E L L A  P A G I N A  D I  F A C E B O O K  D E L  

C O M U N E  D I  C A R E Z Z A N O   

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 10,00 nella residenza comunale, 

in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori componenti della 

Giunta Comunale: 

 

N. Cognome e Nome 
 

Presenti/Assenti 

1 GUERNIER FRANCO Sindaco Presente 

2 BELLO ANNA MARIA Vicesindaco Presente 

3 ROMANI ELISA Assessore Presente 

    

 

 

Presiede il Sig. Franco Guernier nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott. PAGANO SALVATORE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il GUERNIER FRANCO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 

in oggetto. 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

mailto:info@comune.carezzano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.carezzano.al.it


 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

- l’Amministrazione riconosce Internet e i Social Network quali strumenti fondamentali per 

l’esternazione della libertà di pensiero ed espressione, come sancito dall’art. 21 della Costituzione e 

dall’art. 10 della Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell’uomo e delle libertà 

fondamentali; 

- l’Amministrazione Comunale riconosce, altresì, la propria pagina istituzionale presente in Facebook 

e rinvenibile al seguente indirizzo web: https://www.facebook.com/people/Comune-di-

Carezzano/61550733801971/ e ne rivendica tutti i diritti sui contenuti; 

- la pagina Facebook ufficiale del Comune di Carezzano deve essere utilizzata in coerenza con le 

funzioni e gli obiettivi fondamentali dell’Ente ed è da considerare quale valida estensione del sito 

web istituzionale, dal quale tra contenuti e fonti, per le finalità di promozione del territorio ed 

informazione in generale, consentendo di raggiungere un più ampio bacino di utenti, grazie proprio 

al ragguardevole diffusione della piattaforma Facebook. 

- la piattaforma Facebook costituisce il social network più diffuso a livello internazionale e, anche per 

una pubblica Amministrazione, tale strumento può e deve rappresentare una risorsa di importanza 

strategica per il miglioramento dei rapporti fra i cittadini e la Pubblica Amministrazione, da utilizzare 

come strumento di informazione ed elemento di trasparenza, per diffondere e pubblicizzare le proprie 

iniziative e attività; 

- la presenza su Facebook del Comune di Carezzano costituisce un’interfaccia complementare ai 

tradizionali strumenti di comunicazione per migliorare efficacia e tempestività di informazione e 

partecipazione dei cittadini; 

- la pagina è fondamentale per aumentare la comunicazione con la collettività e promuovere notizie, 

immagini e peculiarità del territorio. La pagina è una risorsa che deve essere utilizzata in coerenza 

con le funzioni e gli obiettivi dell’Ente ed è da intendersi, oltre al sito ufficiale 

(www.comune.carezzano.al.it), come fonte di informazione per fini di promozione e divulgazione 

generale di notizie; 

Rilevato che tale pagina dovrà essere gestita secondo le procedure e le modalità di gestione del sito 

comunale; 

Ritenuto necessario provvedere ad organizzare la gestione della pagina attraverso un apposito disciplinare 

che definisca anche le modalità di pubblicazione, in maniera tale da evitare abusi e/o utilizzi differenti 

rispetto alle finalità dell’Amministrazione Comunale; 

Vista la bozza di disciplinare relativa al funzionamento della pagina Facebook del Comune di Carezzano; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del primo comma, dell’art. 

49, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

 

 

 

 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

  

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Serv. Finanziario 

  

  

https://www.facebook.com/people/Comune-di-Carezzano/61550733801971/
https://www.facebook.com/people/Comune-di-Carezzano/61550733801971/
http://www.comune.carezzano.al.it/


 DELIBERA 

 

1. Di prendere atto dell’attivazione della pagina istituzionale del Comune di Carezzano sul social 

network “Facebook” rinvenibile al seguente indirizzo web: 

https://www.facebook.com/people/Comune-di-Carezzano/61550733801971/ ; 

 

2. Di approvare il “Disciplinare per l’utilizzo della pagina di Facebook del Comune di Carezzano”, 

allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di demandare al Sindaco, Sig. Franco Guernier, quale legale rappresentante dell’Ente e agli 

Assessori Sign.re Anna Maria Bello ed Elisa Romani la gestione del profilo; 

 

4. Il Sindaco con proprio provvedimento potrà individuare altre persone autorizzate alla gestione della 

pagina Facebook e all’inserimento di contenuti; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,  

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/people/Comune-di-Carezzano/61550733801971/


Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to Guernier Franco                                                                           F.to Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

n.       Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale è stato pubblicato il giorno 11.09.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 

consecutivi. 

    Il Segretario Comunale 

                            F.to  Dott.  Pagano Salvatore 

  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 11.09.2023 giorno di pubblicazione - ai 

Capigruppo consiliari riguardando materie elencate all’ art. 125 del T.U. 18.08.2000 n. 267 

 

    Il Segretario Comunale 

                            F.to  Dott.  Pagano Salvatore 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del II comma 

dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267  

 

 Li,              Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott.  Pagano Salvatore





 


